
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N. 16  del 20.11.2019 
 

 

 

ESITO NEGATIVO MOBILITA' - INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER SOLI 

ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO - 

GEOMETRA - CAT. C - A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 20 del mese di Novembre alle ore 10,00 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Responsabile di Area  

Adotta la seguente determinazione: 
 

 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 15  del 10.04.2019 con la quale è stato approvato  il Documento Unico di Programmazione 

dell’ente per il triennio  2019 – 2021, comprendente il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 

per gli anni 2019 – 2021, la dotazione organica nella quale sono indicate le  figure professionali da 

reclutare per far fronte alle esigenze funzionali delle strutture dell’Ente ed il relativo  piano delle 

assunzioni nel triennio considerato, prevedendo l’istituzione del posto di 1 istruttore Tecnico- 

Geometra – Categoria C, a tempo pieno e indeterminato; 

-- n. 34 del 10.05.2019, con la quale è stato aggiornato il Piano triennale del fabbisogno del 

personale, ed il relativo piano assunzionale, per intervenute modifiche normative, prevedendo di 

ricoprire nell’anno 2019, il posto vacante, di Istruttore Tecnico (Geometra) - Categoria giuridica C, 

di nuova istituzione, in conformità alla vigente normativa; 

 

CONSIDERATO che, in attuazione della deliberazione n. 34 del 10.05.2019: 

- è stata inviata, via pec, la comunicazione ai sensi dell’art. 34-bis del Decreto legislativo 165/2001 

prot. n. 2283, in data 04/05/2019 e la stessa ha avuto esito negativo per quanto concerne la 

Regione Piemonte, come da nota prot.25375 del 27.05.2019, trasmessa alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica e per conoscenza a questo ente, 

assunta al prot. 2321 del 28.05.2019; 

- con  propria determinazione del Segretario comunale - Responsabile della gestione del 

personale, n. 9 del 17.06.2019, è stata indetta  selezione pubblica per titoli e colloquio per la 

copertura, mediante passaggio diretto tra amministrazioni ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs 

n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, di n.1 Istruttore  Tecnico – Geometra - 

Categoria C, a tempo pieno e indeterminato,  da assegnare all’Area Tecnica seppur condizionata  

all’esito negativo della procedura, ancora pendente, di mobilità obbligatoria di cui all’art. 34 bis del 

d.lgs. n. 165/2001 e approvato il relativo avviso; 

- con successiva determinazione n. 12 del 20.07.2019, è stato prorogato il termine per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla selezione alle ore 12,00 del 27.08.2019, non 

essendo pervenuta alcuna istanza entro il termine stabilito (ore 12,00 del 20 luglio 2019); 

 



 

 

 DATO ATTO dell'esito negativo, come si rileva dagli atti, delle procedure di mobilità previste 

dall’art. 34 (mobilità di personale in liste di disponibilità) e art. 30 (mobilità volontaria tra Enti) del 

decreto legislativo 165/2001 e s.m. e i.; 

  

VISTI: 

- l'art. 9 della legge 16/01/2003 n.3 come modificato dall’art.3, comma 61, della legge 24/12/2003 

n.350, che prevede che le amministrazioni pubbliche possono ricoprire i posti disponibili anche 

utilizzando graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra 

le amministrazioni interessate; 

- l’art. 91 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che le graduatorie valide ed efficaci 

devono essere “utilizzate per l’eventuale copertura dei posti che si venissero a rendere 

successivamente vacanti e disponibili, fatta eccezione per i posti istituiti o trasformati 

successivamente all’indizione del concorso medesimo”; 

 

DATO ATTO che, con  deliberazione 72/2019 la Corte dei Conti  della Regione  Puglia, ha 

affermato che  ai sensi dell’art. 91, comma 4, del TUEL,  gli enti locali, anche alla luce delle linee di 

indirizzo emanate dal Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione dell’8 maggio 

2018, sulla programmazione triennale del fabbisogno di personale, possano utilizzare le 

graduatorie vigenti per la copertura di posti resi successivamente vacanti alla data di pubblicazione 

delle stesse, e che è vietata la possibilità di utilizzare graduatorie vigenti, anche presso altri enti,  

per la copertura di posti istituiti o trasformati successivamente all’indizione del concorso; 

 

ATTESO che alla luce della predetta normativa, il posto in oggetto, non ricorre il 

presupposto richiesto dall’art. 91, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO, pertanto, dover procedere all'indizione del concorso pubblico, per esami, e 

all'approvazione del relativo bando di concorso e del relativo schema di domanda, allegati alla 

presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, per l'assunzione a tempo 

pieno ed indeterminato di n. 1 Istruttore Tecnico – Geometra - Categoria C; 

 

DATO ATTO che non sussistono impedimenti all’assunzione in oggetto in quanto questo 

ente per l’anno 2019: 

 - ha rispettato il pareggio di bilancio 2018 e che anche per il bilancio in corso si prevede di 

garantire il pareggio, come attestato dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

- non presenta situazioni di eccedenze di personale in relazione alle esigenze funzionali o alla 

situazione finanziaria; 

- prevede il rispetto del principio della riduzione della spesa di personale rispetto alla media del 

triennio 2011-2013 (art. 1, comma 557 legge n. 296/2006, e s.m.i.); 

- ha approvato il Piano delle Azioni Positive per il triennio 2019/2021 ai sensi dell’articolo 48, 

comma 1, del D.Lgs. 198/2000; 

- ha attivato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti ai sensi dell’art.27 del 

D.L.n.66/2014; 

-  all’assunzione si provvederà nel rispetto della vigente normativa del momento; 

-  ha approvato il Bilancio di previsione triennale 2019/2021 ed il consuntivo 2018, e ha trasmesso 

i dati relativi alla banca dati delle amministrazioni pubbliche ai sensi del D.L.n.113/2016 (BDAP) 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i;  

- il vigente C.C.N.L. per il comparto Funzioni Locali;  

- il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i.;  



- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente Regolamento comunale di accesso al pubblico impiego, approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 49 del 13.09.2019 

 

DETERMINA 
 

1.  DI DARE ATTO che quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato, costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

 

2. DI DARE AVVIO alle procedure concorsuali per soli esami per l'assunzione a tempo pieno ed 

indeterminato di n. 1 Istruttore Tecnico Geometra, Categoria Giuridica C,  

 

3. DI APPROVARE il relativo bando ed il relativo schema di domanda, allegati alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

4. DI DARE ATTO: 

- che il suddetto bando viene pubblicato all'albo pretorio on line del Comune per giorni 30 (trenta) 

consecutivi decorrenti dalla pubblicazione su quest'ultimo e sulla Gazzetta Ufficiale IV-serie 

speciale Concorsi ed Esami e che lo stesso viene partecipato per la dovuta informazione alle OO.SS 

e agli altri Enti;  

- che alla nomina della Commissione Esaminatrice si provvederà con successiva determinazione, 

nel rispetto della normativa vigente ed in applicazione delle disposizioni contenute nel vigente 

Regolamento comunale di accesso al pubblico impiego, approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 49 del 13.09.2019;  

- che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sottosezione 

di "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art.19 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;  

 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

 

Il Segretario Comunale 

(Dr.ssa Domenica La Pepa) 

 

 


